²³ Tomás de Aquino, *In Psalmos comm.* 19.5: *Est enim duplex genus hominum. Quidam enim ponunt totam spem suam in potentia saeculari: contra quos dicitur hier. 17: maledictus homo, qui confidit in homine:*

templo de Apolo en Delfos, que en el texto de Santo Tomás sólo está en su traducción latina, en su forma original pudo encontrarla Juan Gil en varios textos, desde Cicerón (*ad Quintum fratrem* 3.5.7); aunque me inclino por Gerald de Barri, al que, como ha podido verse, Gil utiliza en otras ocasiones y que cita la frase también en las dos lenguas²⁴; ahora bien, la drástica deformación que la frase griega ha sufrido en el texto del *De Preconiis*, si no se debe a la tradición manuscrita del mismo, puede sugerir que el zamorano la conocía en forma oral y la citó de memoria. La referencia a la *licencia militaris* de la que los soldados hicieron gala en los triunfos de Julio César, que no está en el texto de Santo Tomás, Gil pudo encontrarla en Suetonio.²⁵ No está, en cambio, en ninguna de las posibles fuentes de Gil –ni siquiera en el *Polythecon*– el verso ovidiano citado (= Ov., *ars1.213*), que pertenece al pasaje en que el poeta describe un triunfo de Augusto:

*ergo erit illa dies, qua tu, pulcherrime rerum,
quattuor in niueis aureus ibis equis;*

de ser una cita de primera mano, nos veríamos obligados a replantear la procedencia de las otras citas del poeta augústeo, para las que sí hemos encontrado un posible intermediario.

9. EL ‘TRATADO’ OCTAVO

Para el tratado octavo, *De locorum Hispanie nominibus immutatis*, Gil se sirve de Lucas de Tuy, Rodrigo Jiménez de Rada, Pelagio Ovetense, y de las *Etimologías* de Isidoro; para Zamora y Numancia su fuente es Orosio, al que trata de *egregius*

ps. 51: videbunt justi et irridebunt, et dicent etc. Quidam ponunt spem in Deo: psalm. 117: bonum est sperare in domino. Et ideo dicit, hi in curribus, et hi in equis; quasi dicat, quidam confidunt in potentia saeculari, de quibus dicitur hi in curribus etc. Vel refertur ad pugnam, vel ad triumphos; quia quidam pugnant in curribus quidam in equis: exod.15: ingressus est Pharaon cum curribus et equitibus. Vel ad triumphos, et tunc non confidunt, sed gloriantur: quia secundum Glossam, antiquitus erat duplex genus triumphi; unus major, alter minor. Primus dicebatur laureatus, quia victor coronabatur lauro; et hoc siebat in curru. Secundus dicebatur ovatio; et siebat in equo. Quasi dicat: quidam gloriantur in magnis, quidam in equis, ut in ovatione. Ovo, ovas idem est, quod laetari; et est tractum a pueris qui laetantur quando datur eis ovum. Sed nos magnis, idest glorianmur in nomine domini. Triumphus dicitur a tris, quod est tres, et phonos, quod est sonus; quia triplex sonus revertentibus victoribus exhibebatur. Primo enim totus populus ei obviam exibat. Secundo omnes captivi sequebantur currum ejus ligatis manibus. Tertio ipse induitus tunica Jovis sedebat in curru quem trahebant quatuor equi albi; et sic ducebatur ad Capitolium. Sed in curru ponebatur cum eo servus quidam, qui colaphizabat eum dicens, cognosce te ipsum. Ipsi. Hic ponitur diversus eventus, quia est eventus malorum. Hieronymus habet, incurvati, et tunc planum est, quia incurvatio est via ad casum, et sic potentia mundi paulatim deficit. Vel, obligati, quia bona temporalia ligant, et maxime peccatores: sap.14: creaturae Dei factae sunt in odium et in muscipulam pedibus insipientium, idest peccatorum.

²⁴ Giraldus Cambrensis, *Speculum duorum, secunda pars*, 896 ss.: *In hiis igitur omnibus notis olithos (hoc est: nosce te ipsum), per hec aliis, et hiis similia, intus ad unguem et in cute notum, et notis huius modi sepe notatum et a probis uiris pro fatuo pariter ac prauo reputatum. Cui et uersus ille in psalmo non incompetenter adaptari potest: «Homo, cum in honore esset, non intellectus; comparatus est iuuentis insipientibus et similis factus est illis». Et in Parabolis: Da stulto honorem et non intelliget.*

²⁵ SVET., *Iul.49.4: Gallico denique triumpho milites eius inter cetera carmina, qualia currum prosequentes ioculariter canunt, etiam illud uulgatissimum pronuntiauerunt...*

historiographus (De Castro 1955, p.239) y *veridicus* (De Castro 1955, p.242); a la lista hay que añadir a S. Agustín, la *Ciudad de Dios*, a Hugo de Pisa, Valerio Máximo, Floro, Plinio y Cicerón, todos citados por el propio Gil; además remite al *De re militari* de Vegecio en dos ocasiones, al hablar de los honderos baleares (VEG., *mil.*1.16) y algo más adelante, de nuevo, (De Castro 1955, p.244: *dixit etiam Vegetius, XVII pri- mi libri De ordine rei militaris*).

Al recordar la historia de los bueyes robados por Hércules a Gerión, remite a Virgilio y Ovidio: *De Precon.* (De Castro 1955, p.228): *sicut tangit Virgilius, in VI libro ad Aeneidos, et Ovidius, in libro Heroydum*; pero ambas referencias las encuentra en el Toledano²⁶. De este son también los versos del anónimo *versificator egregius* que cita poco después (De Castro 1955, p.274), como ya vio M. de Castro²⁷:

De Precon. (De Castro 1955, p.274) *Versificator egregius ita dixit:*

*Huic Medina Celim, Talavera, Conimbricia plaudat.
Abula, Secobia, Salmantica, Publica Septem,
Cauria, Conca, Colar; Iscar, Medina, Canales,
Ulmus et Ulmetum, Macherich, Atencia, Ripa,
Oxoma cum Fluvio Lapidum, Valeranica, Maura,
Escalona, Fita, Consocra, Maqueda, Butracum,
Victori, sine fine, suo modulentur ovantes.
Aldefonse, tui resonent super astra triumphi.*

De hecho, buena parte de este capítulo es un centón hecho con el *De rebus Hispanie* de Jiménez de Rada y S. Isidoro. Antes de los versos del Toledano, citaba Gil otro de Marcial:

De Precon. (De Castro 1955, p.229): *Unde Martialis Valerius, in libro X Epigrammatum dicit:*

Accipe Gallicis quidquid fodit Asturianus;

²⁶ VERG., *Aen.*7.647-649; OV., *epist.*9.91-92. Rodericus Toletanus, *De rebus Hispanie*, 1.4.19-29: *Erat autem tunc temporis in Hesperia princeps quidam qui Gerion uocabatur et habundabat gregibus et armentis et habebat tria regna que nunc dicuntur Gallecia, Lusitania, Bethica: unde et iste Gerion cum esset alias fortis et ferox, triceps describitur fabulose. De quo Ouidius in nono Methamorfoseos: Nec me pastoris Hyperi forma triplex, nec forma triplex tua, Cerbere, mouit. Et idem in libro Heroydum: Prodigium triplex armenti diues Hyperi Gerionis; quamuis in tribus unus erat. Expressius autem de morte Virgilius in VII Eneydos: Cum iam Laurencia uictor Gerion extincto Thyrincius attigit arua, Tirreno que boues in flumine lauit Hyberas. Contra hunc pugnauit Hercules, et repetito bello ferocem uirtute domuit et prostrauit priuatum uita, patrimonio et armentis, optentam que partem illam Hesperie populis qui se cum a Galacia uenerant captam tradidit habitandam; unde et a Galatis Gallecia V^a prouincia Hyspanie nomen accepit, licet ab aliquibus alia causa eius nominis assignetur.*

²⁷ Rodericus Toletanus, *De rebus Hispanie*, 6.23: *Et rex Aldefonsus id ipsum percipiens, congregato exercitu infinito Obsedit secura suum Castella Toletum, Castra sibi septena parans aditum que recludens. Rupibus alta licet amplio que situ populosa, circumdante Tago, rerum uirtute refferta, victu uicta carens inuicto se dedit hosti. Huic Medina Celim, Talauera, Conimbricia plaudat, Abula, Secobia, Salmantica, Publica Septem, Cauria, Cauca, Colar; Iscar, Medina, Canales, Vlmus et Vlmetum, Magerith, Atencia, Ripa, Oxoma cum Fluuio Lapidum, Valeranica, Maura, Escalona, Fita, Consocra, Maqueda, Butracum, Victori sine fine suo modulentur ouantes: Aldefonse, tui resonent super astra triumphi.*

que no se corresponde con *Apophoreta* 95, como indica M. de Castro en el apartado de fuentes, aunque cite el verso correctamente, sino que procede, tal como indica el propio Gil, del epígrama 17/16 del libro 10 (*accipe Callaicis quidquid fodit Astur in arvis*), pero con una variante que no está en la tradición manuscrita de Marcial.

La referencia de Plinio en este capítulo (= PLIN., *nat.3.24*, según M. de Castro), una vez más junto con Sisebuto, tal como aparecía al comienzo de la obra, está tomada, como aquella, *ad pedem litterae* de Jiménez de Rada:

De Precon. (De Castro 1955, p.234): *Carpentaria quatuor in se habet oppida, scilicet, Aucam, Calagurram, Tirazonam, Auripam, que post Cesaraugusta, ab Augusto Cesare fuit dicta. Que tamen, sicut referunt Plinius et Sisebutus, ad Cartaginem Provinciam pertinebat.*

Rodericus Toletanus, *De rebus Hispanie* 1.3: *Hanc Carpentaniam, que in se III-or habet oppida, scilicet, Aucam, Calagurram, Tirasonam et Auripam, que post Cesaraugusta ab Augusto Cesare fuit dicta, uis Romanorum principum occupauit, que tamen, sicut refferunt Plinius et Sisebutus, ad Cartaginem prouinciam pertinebat.*

10. EL ‘TRATADO’ NOVENO

En el *De apologiis principum et magnorum, et eorum tirapnide, nonus tractatus* se unen a los habituales (Jiménez de Rada, Isidoro, Pedro Comestor, Pelagio, ...) el historiador Josefo y S. Bernardo, del que Gil toma una curiosa descripción de la gente de Roma:

De Precon. (De Castro 1955, p.286-287): *Romanorum mores tangens beatus Bernardus in principio quarti libri De consideratione ad Eugenium Papam, dicit sic: “Quid loquar de populo Romano? Populus Romanus est. Nec brevius potui, nec expressius totum aperire de tuis parrochianis quod sentio. Quid tam notum seculis Quam protervia et cervicositas romanorum? Gens insueta paci, tumultui assueta. Gens immitis et intractabilis usque adhuc. Subdi nescia, nisi cum non valet resistere.” Et sequitur: “Ante omnia sapientes sunt ut faciant mala, bonum autem facere nesciunt. Hi invisi terre et caelo, iniecere manus. Impii in Dominum, temerari in sancta, seditiosi invicem, emuli in vicinos et humani in extraneos. Quos, neminem amantes, amat nemo. Et cum timeri affectent ab omnibus, omnes timeant necesse est. Ii sunt qui subesse non sustinent, preesse norunt. Superioribus infideles, inferioribus importabiles. Ii inverecundi ad petendum, ad negandum frontosi. Ii importuni ut accipient, ingrati ut acceperint Docuerunt linguam suam grandia loqui, cum operentur exigua. Largissimi promissores, parcissimi exhibidores. Blandissimi adulatores et lignissimi proditores.”²⁸*

²⁸ El texto de S. Bernardo, que ya identificaba M. de Castro, procede del *De consideratione*, 4.2-3. Una vez más, el cotejo con la fuente permite corregir el texto de la edición del *De Preconiis*, al menos en los dos casos más flagrantes: *et humani in extraneos* (S. Bernardo: *inhumani in extr.*) *et humani: in humani C; lignissimi proditores* (S. Bernardo: *malignissimi prod.*) *malignissimi supra scr. C.*

Incluye este tratado noveno un apartado dedicado a los emperadores romanos (De Castro 1955, p.290 ss.), en el que Gil cita a Juvenal como fuente de una anécdota sobre Mesalina, la mujer del emperador Claudio:

De Precon. (De Castro 1955, p.298): *Imperatrix Messalina uxor Claudiani Imperatoris, sicut scribit Iuvenalis, tante libidinis fuit, ut in prostibulis primo clam, deinde se publice omnibus exponebat, non saciata, set lassata recedens. Nobiles etiam mulieres ad hoc ipsum trahebat.*

Pero tanto este texto como el siguiente sobre Nerón, que ya M. de Castro identificaba con Ivv. 6.118, y 10.330-345, proceden, sin duda, del *Chronicon pontificum et imperatorum* del *Chronicon* de Martín de Opava, de donde Gil los ha tomado literalmente, aunque sin citar a su autor:

Huius uxor Messalina, sicut scribit Iuvenalis, tante libidinis fuit, ut in prostibulis primum clam, deinde publice omnibus se exponebat, non saciata sed lassata recedens. Nobiles etiam mulieres ad hoc ipsum trahebat. (...) Nero imperavit annis 13, mensibus 7, diebus 29. Hic Romanum imperium deformavit et minuit. Piscabatur retibus aureis, que sericis funibus extrahebantur. Infinitam senatus partem interfecit, bonis hominibus hostis fuit, cythareticu habitu vel tragicu parricidia multa commisit, fratre, uxore, matre et magistro interfecit. Urbem Romam incendit. Christianis primam persecucionem intulit. Propter hoc a Romanis omnibus destitutus simul et a senatu hostis iudicatur. Nero etiam omnibus flagiciis suis hoc addidit, ut sanctos Dei Petrum et Paulum trucidaret. Hic cum propter Urbis incensionem et alia sua malificia quereretur ad penam, ex palacio fugit et in suburbano, quod fuit inter Salariam et Numentanam, ad quartum Urbis miliarium se ipsum interfecit et a lupis dicitur comeditus. De ipso refert Suetonius, quod cum esset sceleratissimus, nullum hominem ex aliqua parte corporis pudicum vel purum iudicabat ideoque suis obscenitatem ceteraque delicta libere concedebat. Nullam vestem bis induit. Soleas argenteas mulis fecit. In nulla tamen re dampnosior quam in edificando, nam palacii ipsius largitas, structura, ornatus ex auro, argento, gemmis et ebore brevi sermone non potest comprehendendi.

La conocida anécdota sobre las palabras que pronunció Juliano ‘el Apóstata’ al morir, que Gil reproduce poco después (De Castro 1955, p.302: *Iulianus exprans blasphemando clamavit: vicisti, Galilee, vicisti*), y para las que M. de Castro acertadamente remitía a Amiano Marcelino, 25.3, también están recogidas en el *Chronicon* de Martín de Opava²⁹, por lo que una vez más –creo– es de aquí de donde las ha tomado nuestro franciscano. Y también de él puede proceder el supuesto epitafio de Palance, el hijo de Evandro muerto a manos de Turno en la *Eneida*:

De Precon. (De Castro 1955, p.312): *Hunc dicitur Turnus occidisse; et hoc ipsius epitaphium fuit:*

²⁹ *Cum vero contra Persas ad bellandum processisset, transiens per Cesaream Capadocie multa opprobria beato Basilio illius civitatis episcopo et christianis et comminaciones futuras inferens, beatus Basilius orans et ieunans cum christianis vidit beatam Virginem precipientem Mercurio militi dudum ante in quodam monasterio sepulto, ut se et filium eius de Iuliano vindicaret. Quod et factum est. Et blasphemando exprans clamavit: «Vicisti, Galilee.»*

*Filius Euandri Pallas, quem lancea Turni
militis occidit, more suo iacet hic.*

El texto, que por supuesto no está en Virgilio, lo encontramos de nuevo, y en los mismos términos, en el *Chronicon* de Martín de Opava, en la parte dedicada a Enrique II:

Martinus Oppaviensis, *Chronicon pontificum et imperatorum* 22: *Hunc dicitur Turnus occidisse et hoc ipsius epitaphium fuit: Filius Evandri Pallas, quem lancea Turni Militis occidit, more suo iacet hic.*³⁰

Algo más adelante, recordando la destrucción de Cartago por el Emiliano dice Gil:

De Precon. (De Castro 1955, p.321): *hoc misera Hispania omnium cladium coniectis
miseriis, est experta. Nec est qui adiciat miserere. Set quia
Regis ad exemplum totus componitur Orbis*

El verso procede de Claudio, del panegírico a Honorio en su cuarto consulado:

CLAVD. 8.293-9:

*In commune iubes si quid censesve tenendum,
Primus iussa subi: tunc observantior aequi
Fit populus nec ferre negat, cum viderit ipsum
Auctorem parere sibi. Componitur Orbis
Regis ad exemplum, nec sic inflectere sensus
Humanos edicta valent quam vita regentis.
Mobile mutatur semper cum principe vulgus.*

Sin embargo, con la misma alteración y la misma introducción que en Gil lo encontramos en Jiménez de Rada, *De rebus Hispanie*, 3.22:

*Quicquid illa Babilon magna inter regna seculi prima a Ciro et Dario subuersa pertulit,
nisi quod perpetuo exterminio solum a bestiis et serpentibus habitatur; quicquid Roma
prouinciarum domina ab Alarico et Athaulpho Gothorum regibus et Giserico Vandalorum*

³⁰ No es el único ejemplo de tal epitafio; también está en Iohannes, *Lib. certarum hist. I: Rome eciam hoc tempore corpus gygantis incorruptum inventum est, qui Pallas dictus est, filius Evandri, occisus a Turno, vulnus habens quatuor pedum lancea fossum; corpus vincebat altitudinem muri; lucerna ardens ad caput nec aqua extingui poterat nec liquore, sed cum graffio foramen fieret subter flamman, protinus est extincta aere introducto; quorum annorum numerus a constructione urbis accipiens est, quia secundum Vergilium rex Evander Romane conditor arcis fuit. (...) Epitaphium tale erat: Filius Evandri Pallas, quem lancea Turni Militis occidit, more suo iacet hic. Rex enim Evander regnavit in septem montibus, ubi Urbs postea est constructa; unde iuxta Vergilium Rex Evander conditor Romane arcis fuit; regnavit enim ante Romulum annis amplius quadragesitis. En Thomas Ebendorfer, *Chronica regum Romanorum*: *Cuius epytafium erat: Filius Euandri Pallas, quem lancea Turni militis occidit, more suo iacet hic.* Y en Tholomeus Lucensis, *Ann.* : *Hunc [autem] dicitur [rex] Turnus, [qui fuit] rex Tuscie, occidisse, tempore Enee, quando de Troia venit contra partes Romanas, cuius notitia habita est ex ephitafo, quod in suo habebat sepulcro, quod tale fertur fuisse: 'Quem lancea Turni Militis occidit, more suo iacet hic'.**

principe est perpessa; quicquid Hierusalem iuxta Dominicam propheciam lapide super lapidem non relicto sustinuit diruta et incensa; quicquid Cartago nobilis a Scipione Romano direptione et incendio passa fuit, hoc misera Hispania omnium cledium coniectis miseriis est experta nec est qui adiciat misereri. Set quia «regis ad exemplum totus componitur orbis», peccata Witiwe et ultimi Roderici et aliorum regum qui precesserant, quorum aliqui factione, aliqui fratricidio seu parricidio regni usurpauerant potestatem, successione legitima non seruata, incanduit ira Dei et Gothorum gloriam, quam hactenus sustentarat, eiecit a facie Maiestatis et quos sustinuit in heresi arriana a tempore Valentis imperatoris usque ad tempora Recharedi, sicut superius est descriptum, nunc Witize abominationibus et aliorum regum sceleribus prouocatus, non addidit ulterius tolerare.

Es al final de este tratado noveno donde Gil da la relación de sus fuentes que reproducíamos al comienzo.

11. EL ‘TRATADO’ DÉCIMO

En el *De iuribus magnorum et obligationibus vassallorum, X Tractatus* volvemos a encontrarnos con S. Agustín, las *Confesiones*, S. Bernardo, el pseudo-Aristóteles; además incluye citas de Graciano, Justiniano, del evangelio de S. Lucas y del papa Gregorio IX. Los ‘clásicos’ aquí brillan por su ausencia. Por lo que hace a los libros XI y XII del *De Preconiis*, el XI depende íntegramente del *De re militari* de Vegecio, mientras que el XII copia un resumen inédito de los *Strategemata* de Frontino, que Gil de Zamora encontró en su manuscrito de Vegecio, en medio del libro IV del *De re militari*, por lo que pensó que el texto pertenecía también a esta obra y de ahí su atribución a Vegecio, que han dado por buena todos los ulteriores estudiosos del *De Preconiis* (Del Barrio 2006: pp.203-217; 2006b, pp.101-146); 2011, pp.167-177).